INDICAÇÃO Nº 35/2026

AUTOR: VEREADOR MAURO SAMPAIO DE SOUZA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e

Serviços Urbanos e a senhora Anamélia Souza Pereira Rosa, Secretária Municipal

de Governo, solicitando a execução de serviços de reparo nos equipamentos da

academia ao ar livre, manutenção no campo de futebol, na quadra de vôlei e de

areia e na pista de skate juntos ao Espaço de Saúde, Esporte e Lazer “Aparecido

Pimenta de Queiroz – DÊ”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A construção do Espaço de Saúde, Esporte e Lazer “Aparecido Pimenta

de Queiroz – DÊ”, representou a concretização de um antigo sonho da população,

mormente dos jovens amantes do esporte, que encontrou naquele Espaço um lugar ideal

para a prática esportiva, caminhadas e lazer junto da família e dos amigos. De início

verificou-se que a beleza daquela construção passou a atrair as pessoas de todas as

idades, que passaram a frequentar o local.

Embora aquele espaço tenha perdido parte de sua beleza inicial, a

construção da Feira Livre do Pequeno Produtor de nossa cidade trouxe mais destaque

para a praça que continua sendo ocupada por esportistas e para a prática de caminhada.

Porém, os anos se passaram e algumas melhorias estão necessitando

com urgência de serem feitas naquele local. Esperamos que Vossa Excelência acate a

nossa sugestão, providenciando para que esse pedido seja prontamente atendido para o

bem de toda a comunidade aparecidense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

06 de fevereiro de 2026.

MAURO SAMPAIO DE SOUZA

VEREADOR